
Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 69ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121800069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 20076533 YOGA, ÊNFASE EM YOGATERAPIA
(Sequencial)

50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITA INSTITUTO DE CULTURA ESPIRITA DO
PA R A N A

RUA TOBIAS DE MACEDO JÚNIOR
246, SANTO INÁCIO, CURITIBA/PR

. 2 201004236 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA RIO BRANCO 1780, VILA
TEIXEIRA, SALTO/SP

. 3 201006656 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA
OSASCO

AVENIDA FRANZ VOEGELI 300,
VILA YARA, OSASCO/SP

. 4 2 0 1 0 11 6 1 2 MÚSICA POPULAR (Sequencial) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA S/N,
CASTELO BRANCO, JOÃO

PESSOA/PB

PORTARIA Nº 1.339, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho
de 2014, e considerando o disposto no processo e-MEC 201607586, resolve:

Art. 1o Fica reconhecido, em caráter experimental, com base no artigo 81 da Lei n° 9.394/1996, no art. 14 da Resolução CNE/CP n° 03/2002, do Conselho Nacional de Educação e no art. 44, inc. III do Decreto
n° 5.773/2006, o Curso Superior de Tecnologia em Turismo Patrimonial e Socioambiental, com 40 (quarenta) vagas totais anuais, ofertado pela Fundação Universidade Federal do Tocantins, na Av. Universitária, S/N,
CENTRO, Arraias/TO, mantida pela Fundação Universidade Federal do Tocantins, nos termos do disposto no art. 10, § 7°, do Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado neste artigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 1.340, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-

MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201607957 BIOMEDICINA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFES-
SOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY,
1160, , 25 DE AGOSTO, DUQUE DE CAXI-
AS/RJ

. 2. 201604733 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE VALE DO GORUTUBA ASSOCIACAO DE ENSINO VALE DO
GORUTUBA S/S LTDA

AVENIDA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES,
302, CENTRO, NOVA PORTEIRINHA/MG

. 3. 201609693 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE
NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114, , GRAÇAS, RE-
CIFE/PE

. 4. 201604867 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMEN-
TA L

RUA GEORGE SMITH, 122, , LAPA, SÃO
PA U L O / S P

. 5. 201507027 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) Estácio FASE - Faculdade Estácio de Sergipe IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, , SALGADO
FILHO, ARACAJU/SE

. 6. 201610050 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 460 (quatrocentas e sessenta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSU-
PERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, , JD.
SWIFT, CAMPINAS/SP

. 7. 201604393 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNI-
VERSITÁRIO, SANTO ÂNGELO/RS

. 8. 201609061 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE FORTALEZA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSU-
PERO

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO, 110,
ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE

. 9. 201508402 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE
LT D A .

AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, , VILA GUS-
TAVO CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

. 10. 201507280 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLO-
GIA E CIENCIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, , SANTA
ISABEL, ALAGOINHAS/BA

. 11 . 201602140 ENGENHARIA AGRÍCOLA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA DR. JOÃO MAXIMIANO, 426, FAFIJAN,
CENTRO, JANDAIA DO SUL/PR

. 12. 201604125 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) Universidade Universus Veritas Guarulhos SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, 88, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

. 13. 201506089 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 72 (setenta e duas) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASIL-
IA

QUADRA QNN 14 E PRÉDIO NOVO, , , CEI-
LÂNDIA SUL (CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

. 14. 201609245 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU DE GETÚLIO VARGAS INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ED-
UCACIONAL DO ALTO URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, , CENTRO,
GETÚLIO VARGAS/RS

. 15. 201610264 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CARLOS AMARAL (ANTIGO CAM-
PUS DO GOVERNO), 1015, CAMPUS SANTO
ANTONIO DE JESUS, CAJUEIRO, SANTO AN-
TÔNIO DE JESUS/BA

. 16. 201501313 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CENECISTA DE OS-
ÓRIO

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141, , CENTRO, OSÓRIO/RS

. 17. 201502642 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE PIRACICA-
BA

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTIC-
IPACOES S/A

RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍTIO SANTA
NEUZA I, PIRACICAMIRIM, PIRACICABA/SP

. 18. 201506150 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATA-
RINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

ACESSO A CIDADE ALTA, 5330, SÃO CRISTÓ-
VÃO, CAPINZAL/SC

. 19. 201608139 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PROGRESSO PRO-FAC ENSINO SUPERIOR LTDA - ME AVENIDA DOUTOR TIMÓTEO PENTEADO,
4383, - DE 4009/4010 AO FIM, VILA GALVÃO,
GUARULHOS/SP

. 20. 201608990 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDU-
CACAO E CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO
COMERCIO, COMÉRCIO, SALVADOR/BA

. 21. 201602297 GEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE
V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, , BOA VISTA II, VILA VELHA/ES

1674170
Highlight



70 ISSN 1677-7042 1 Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121800070

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 22. 201000778 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) Universidade Universus Veritas Guarulhos SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO,
909/917, - DE 701 A 1499 - LADO ÍMPAR, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

. 23. 201609314 GESTÃO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológi-
co)

40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CAMPO
GRANDE

SENAI-SERVICO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL

AVENIDA AFONSO PENA, 1114, AMAMBAÍ,
CAMPO GRANDE/MS

. 24. 201610242 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRADA BRASIL AMAZO-
NIA - FIBRA

FACULDADES INTEGRADAS BRASIL
AMAZONIA S/S LTDA

AVENIDA GENERALÍSSIMO DEODORO, 1532,
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, NAZARÉ,
B E L É M / PA

. 25. 201202223 MATEMÁTICA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA BARÃO DE JEREMOABO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - FEDERAÇÃO, ONDINA,
S A LVA D O R / B A

. 26. 201609570 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCACAO LTDA.

RUA PRINCESA ISABEL, 1920, - DE 995/996 AO
FIM, CENTRO, FORTALEZA/CE

. 27. 201609091 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE ED-
UCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL,
512, TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

. 28. 201604051 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MACAPÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM 05,
CABRALZINHO, MACAPÁ/AP

. 29. 201602917 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔ-
NIA

INSTITUTO EURO AMERICANO DE ED-
UCACAO CIENCIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72,
, REDUTO, BELÉM/PA

. 30. 201604360 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ISEIB DE BELO HORIZONTE SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE
DE BELO HORIZONTE LTDA - ME

AVENIDA AFONSO PENA, 266, , CENTRO, BE-
LO HORIZONTE/MG

. 31. 201604179 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE PITÁGORAS PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS,
4.157, , SÃO FRANCISCO, BELO HORI-
ZONTE/MG

. 32. 201608897 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 42 (quarenta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
S A N TO

ALAMEDA FRANCISCO VIEIRA SIMÕES, 720, ,
AEROPORTO, GUARAPARI/ES

. 33. 201607682 INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO NO CAMPO
(Licenciatura)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA PADRE ANTÔNIO FRANCO, 2417, MAT-
INHA, CAMETÁ/PA

. 34. 201608200 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA RUA HUMBERTO DE ALMEIDA FRANCKLIN,
01, , UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES

. 35. 201358302 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

ESTRADA PARA VILA MATÃO, BR 473, S/N,
ESTRADA VILA MATÃO, ZONA RURAL,
PONTES E LACERDA/MT

. 36. 201506959 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE GOVERNADOR
VA L A D A R E S

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, , CENTRO, GOVERNADOR
VA L A D A R E S / M G

. 37. 201507530 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 460 (quatrocentas e sessenta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSU-
PERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, , JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO/SP

. 38. 201610400 EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Licenciatura)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPIL-
HA

ESTRADA DO CHAPADÃO, S/N, BR 287, KM
360, ZONA RURAL, JAGUARI/RS

. 39. 201358888 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE INTERMUNICIPAL DO
NOROESTE DO PARANÁ

FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO EDUCACIONAL DO NOROESTE
DO PARANA

RUA MATO GROSSO, 240, TÉRREO, ALTO DA
GLÓRIA, LOANDA/PR

. 40. 201607715 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNINOVAFAPI INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO PI-
AUI LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES, 6123,
URUGUAI, TERESINA/PI

. 41. 201604098 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE ED-
UCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE,
2184, , CAPIM MACIO, NATAL/RN

. 42. 201603993 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTIC-
IPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, , CAMPO
LIMPO, SÃO PAULO/SP

. 43. 201506509 MANUTENÇÃO DE AERONAVES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA,
CAMPO LIMPO PAULISTA/SP

. 44. 201609025 EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NA-
TUREZA E MATEMÁTICA (Licenciatura)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO, 697, , SIM, FEIRA DE
S A N TA N A / B A

. 45. 2 0 111 5 4 7 0 MANUTENÇÃO DE AERONAVES (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA COBRE, 200, CRUZEIRO, BELO HORI-
ZONTE/MG

. 46. 201604677 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) Centro Universitário Dinâmica das Cataratas UNIAO DINAMICA DE FACULDADES
CATARATAS UDC LTDA

AVENIDA PARANÁ, 5661, 5661, VILA A, FOZ
DO IGUAÇU/PR

. 47. 201405931 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSU-
PERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, , APHAV-
ILE, SANTANA DE PARNAÍBA/SP

. 48. 201604480 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE CATA-
LÃO

SOCIEDADE CATALANA DE EDUCACAO
S/C LTDA - EPP

AVENIDA PRESIDENTE MÉDICI, S/N, SANTA
CRUZ, CATALÃO/GO

. 49. 201605196 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARI-
NENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIU-
MA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO AD-
MINISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚ-
MA/SC

. 50. 2 0 111 4 1 7 3 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PAN AMERICANA INSTITUTO MISSIONARIO DE EDUCA-
CAO SUPERIOR

AVENIDA JOÃO PAULO II, 801, , FATIMA, CA-
PA N E M A / PA

PORTARIA Nº 1.341, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

1674170
Highlight




